I{I.E FI

GABINETE DO DEPUTADO WILSON BRÁNDAO

REQUERIMENTO N'-, DE

-
DE DE 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PIAUÍ

REQUER que seja solicitado Sessão Solene para o dia
28 de maio de 2025 em homenagem ao centenário do
Deputado Humberto Reis da Silveira.

WILSON BRÂNDÃO, Deputado Estadual pelo Progressistas, com Íss€nto nesta Casa

Legislativa vem mü respeitosamente a Vossa Excelência, REQUERER, na forma regimental, que

após ouüdo o Plenrírio, seja solicitado Sessáo Solene para o dia 28 de maio do corrente ano, em

homenagem ao centenário do Deputado HumbeÉo Reis da Silvein. Sua ahraçito nesse Poder foi

expressiva ao longo de dez legislaturas, iniciadas em 1947 e conclúdas em 2002. Mesmo nos

períodos em que não foi eleito dirctamente, como em 1954 e 1958, exerceu o mandalo como

suplente, mantendo presença contínua na Assembleia Legislativa do Piauí por mais de cinquenta

anos. Destacou-se ainda como prcsidente da Casa entne l98l e 1983 e exerceu a firnçâo de

Secretiírio de Estado da Justiça do Piauí.

Requer ainda que o cerimonial convide a famíia do homenageado e amigos que

participaram da sua atividade política do Estado.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 0ó de maio de2025.

RANDÃO

..\

DEPUT ESTADUAL

7r-:rr

I l-:l-rt:

a,

EMENTA:

il

183